
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/10/2019
    

Numero Registro Dipartimento: 110

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13035 del 23/10/2019

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2000 - 2006. AVVISI PUBBLICI 
BORGHI DELLA CALABRIA. NOMINA RUP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI 

• la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93, e successive integrazioni e modificazioni”; 

• il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione 
dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con 
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 

• il  regolamento regionale n. 15 del  25 settembre 2018 recante “approvazione regolamento - 
modifiche al regolamento regionale n.16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i.” approvato dalla giunta 
regionale nella seduta del 24/09/2018 con d.g.r. n. 421/2018; 

• la  D.G.R.  n.  16 del  14/01/2018 recante "misure volte a razionalizzare e garantire maggiore 
efficienza alla strutture organizzativa della giunta regionale - modifica al regolamento regionale 
n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con dgr n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i"; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06/06/2019 con la quale l'Arch. Domenicantonio 
Schiava  è stato individuato quale  Dirigente  Generale del  Dipartimento “Urbanistica  e Beni 
Culturali”; 

• il DPGR n. 85 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Domenicantonio Schiava 
l’incarico di  Dirigente Generale  del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale   n.  328  del  22/07/2011 è  stato  approvato  il  Piano 
Regionale  di  Sviluppo  Turistico  Sostenibile  per  il  triennio  2011/2013   e  prorogato 
successivamente con deliberazione di Giunta Regionale  n. 234 del 30/05/2014; 

• con  Deliberazione di Giunta Regionale  n. 648 del 29 dicembre 2017  è stato approvato il Piano 
Annuale 2018 nella cui Azione H è annoverata la promozione dei Borghi della Calabria; 

• con Decreto  dirigenziale  n.  6918  del  29.06.2018 è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il 
sostegno  di  progetti  di  valorizzazione  dei  Borghi  della  Calabria  ed  è  stato  nominato  il 
Responsabile del Procedimento, dott. Vincenzo De Girolamo;

• con Decreto dirigenziale n.  10508 del  26/09/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per  il 
sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della 
Calabria  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Calabria  n.101 del  09.10.2018 con 
scadenza alle ore 17:00 del giorno 30 luglio 2018 ed è stato nominato inoltre il Responsabile del 
Procedimento, dott. Vincenzo De Girolamo;

• con  Decreto  dirigenziale  n.  12321  del  30.10.2018,  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della 
Regione Calabria n. 106 del 06.11.2018 è stata prorogata la scadenza al 26.11.2018; 

• con  Decreto  dirigenziale  n.  13809  del  26.11.2018,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria  n.  114 del  27.11.2018,  è stata  prorogata la  scadenza alle  ore  12 del  del 
03.12.2018; 

• con provvedimento che ha perfezionato i  suoi  effetti  con Decreto dirigenziale n.  14793 del 
07.12.2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 1 del 04.01.2019, è stata 
prorogata la scadenza alle ore 12 del 05.12.2018; 

• con  disposizione  di  servizio  prot.  n.  137622  del  03.04.2019  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” è stata assegnata la Responsabilità del Procedimento 
dell’Avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e 
culturali nei Borghi della Calabria all’Arch. Beniamino Cordova;

• con  disposizione  di  servizio  prot.  n.  215316  del  05.06.2019  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” è stata assegnata la Responsabilità del Procedimento 
dell’Avviso pubblico per il sostegno dei progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria all’ 
arch. Beniamino Cordova;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con  disposizione  di  servizio  prot.  n.  315723  del  11.09.2019  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” è stata assegnata la Responsabilità del Procedimento 
dell’Avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e 
culturali nei Borghi della Calabria alla Dott.ssa Ilaria Mittiga in sostituzione dell’Arch. Beniamino 
Cordova, a decorrere dal 1 ottobre 2019;

RITENUTO opportuno, per una migliore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, organizzare la 
funzionalità gestionale con la suddivisione per tematiche relative agli avvisi pubblici dei Borghi della 
Calabria;

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO  

• della  disposizione  di  servizio  prot.  n.  137622  del  03.04.2019  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  “Urbanistica  e  Beni  Culturali”  con la  quale  l’Arch.  Beniamino Cordova è  stato 
nominato  responsabile  del  procedimento  dell’Avviso  Pubblico  per  il  sostegno  delle  attività 
ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria  approvato 
con decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018;

• della  disposizione  di  servizio  prot.  n.  215316  del  05.06.2019  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  “Urbanistica  e  Beni  Culturali”  con la  quale  l’Arch.  Beniamino Cordova è  stato 
nominato  responsabile  del  procedimento dell’Avviso pubblico  per  il  sostegno dei  progetti  di 
valorizzazione  dei  Borghi  della  Calabria  approvato  con  decreto  dirigenziale  n.  6918  del 
29.06.2018;

• della  disposizione  di  servizio  prot.  n.  315723 del  11.09.2019  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  “Urbanistica  e  Beni  Culturali”  con  la  quale  la  Dott.ssa  Ilaria  Mittiga  è  stata 
nominata  responsabile  del  procedimento  dell’Avviso  Pubblico  per  il  sostegno  delle  attività 
ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria approvato 
con decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018, a decorrere dal 1 ottobre 2019.

DI DARE ATTO, in continuità con le precedenti disposizioni di servizio, che:

• l’ Arch. Beniamino Cordova è responsabile del procedimento dell’Avviso pubblico per il sostegno 
dei progetti  di valorizzazione dei Borghi della Calabria  approvato con decreto dirigenziale n. 
6918 del 29.06.2018;

• la  Dott.ssa Ilaria Mittiga è  responsabile del procedimento  dell’Avviso Pubblico per il sostegno 
delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria 
approvato con decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018.

DI  NOTIFICARE il  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  agli  interessati  e  al 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse umane”;

DI PROVVEDERE alla  pubblicazione integrale  del  presente decreto sul  BURC,  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e sul portale tematico www.regione.calabria.it/calabriaeuropa.it; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi 
entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente Generale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


